



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren  
22. juni 2010

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 62 af 18. juni 2010 (Aktstykke 163, § 7).

**Spørgsmål:**

Det fremgår af Aftale om regionernes økonomi for 2011, at regeringen vil "søge tilslutning til at videreføre den indsats, der blev igangsat med satspuljeaftalen fra 2007 på psykiatriområdet i forhold til projekter der vedrører restpsykiatrien, ikke-psykotiske lidelser og opsøgende teams i behandlingspsykiatrien". Ministeren bedes fremsende en oversigt, hvoraf det fremgår, hvilke beløb i satsaftalerne, der ligger bag denne del af økonomiaftalen, hvilke målgrupper, der er omfattet af midlerne, hvor store beløb, der er givet år for år i perioden, samt hvilke ansøgninger der har fået bevilget midler til projekter inden for de tre områder.

**Svar:**

Det fremgår af psykiatraftalen for 2007-2010, at regeringen og satspuljepartierne er enige om, at psykiatraftalen skal fokusere på udvikling og udbygning af nuancerede og målrettede tilbud med udgangspunkt i forskellige patientgruppers behov. Med udgangspunkt heri blev der afsat tre puljer på 15, 30 og 30 mio. kr. til hhv. udvikling og udbygning af tilbuddene til patienter med ikke-psykotiske lidelser, retspsykiatriske patienter og patienter med behov for en opsøgende og udgående behandlingsindsats.

**Styrkelse af indsatsen overfor personer med ikke-psykotiske lidelser**

Målgruppen for puljen til styrkelse af indsatsen overfor ikke-psykotiske lidelser er patienter i behandlingspsykiatrien med fx depression, angstlidelser og tvangstanter (OCD). Midlerne fra puljen er bl.a. gået til udvidelse og styrkelse af en klinik til behandling af affektive lidelser (manio-depressive lidelser), etablering af shared care mellem hospitalspsykiatrien og almen praksis, og oprettelse af dagtilbud til personer med personlighedsforstyrrelser.

**Styrkelse af indsatsen i retspsykiatrien**

Målgruppen for puljen til styrkelse af indsatsen i retspsykiatrien er patienter bl.a. med dom til behandling i psykiatrien. Puljens formål var bl.a. at styrke en tidlig indsats og let og hurtig adgang til behandling overfor psykisk syge mhp. at nedbringe risikoen for kriminalitet blandt psykisk syge. Midlerne fra puljen er bl.a. gået til oprettelse af stoffrie, retspsykiatriske afsnit, etablering af retspsykiatrisk distriktspsykiatri og projekt "På rette vej" – forebyggelse af gentagen kriminalitet.

### Tilgængelighed og opsøgende og udgående virksomhed

Målgruppen for puljen til øget tilgængelighed og opsøgende og udgående teams er patienter med bl.a. skizofreni. Midlerne fra puljen er gået til etablering af opsøgende og udgående psykoseteams i alle regioner både til unge med debuterende skizofreni (OPUS-team) og til patienter, der er svære at fastholde i medicinsk behandling efter indlæggelse (OP-team).

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen